
 
 

Bentiaraq Ottosen FM 2026/175-1 

Atassut 27. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre inatsisartutlov om 
kultur- og fritidsvirksomhed således, at betingelserne for oprettelse af fritidsundervisningshold 
lempes, og at kommunerne hvert år skal udarbejde en plan for kultur- og fritidsvirksomheden i 
samtlige bosteder i kommunen. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

Atassut vil først og fremmest gerne takke medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit 

for at fremsætte et vigtigt forslag. 

Kultur- og fritidstilbud har stor betydning for samfundet – særligt for børn og unge. Fællesskab, 

læring, kulturel udvikling og gode rammer i livet kan styrkes gennem fritidsaktiviteter. 

Vi har læst Naalakkersuisuts svarnotat, hvor det fremgår, at samtlige kommuner er blevet bedt om 

at bidrage, men at det kun er Qeqqata Kommunia, der har svaret. Det beklager Atassut. Når der 

behandles et vigtigt emne for hele samfundet, burde alle kommuner naturligvis deltage aktivt og 

tage ansvar. 

Atassut anerkender samtidig, at udviklingen af kultur- og fritidsområdet ofte er vanskelig i praksis. 

Kommunerne bruger store ressourcer på socialområdet, tekniske områder, byggeri og drift. Det 

betyder desværre ofte, at kultur- og fritidsområdet bliver nedprioriteret. 

Det gælder blandt andet også ønsket om at udvikle musikskoler og kreative tilbud i hele landet. I 

store kommuner med mange byer og bygder kan det være vanskeligt at skabe lige muligheder for 

alle – særligt på grund af økonomi og store geografiske afstande. 

Derfor mener Atassut, at denne debat er vigtig. I flere dele af lovgivningen om kultur og fritid står 

der, at kommunerne “kan” tilbyde forskellige aktiviteter, men ofte ikke, at de “skal”. Derfor er det 

relevant at undersøge, hvordan lovgivningen kan videreudvikles. 

Atassut mener, at samarbejde og dialog mellem Naalakkersuisut og kommunerne er vigtigt, så 

borgerne i hele landet kan få bedre kultur- og fritidstilbud. Det kan, ud over det som forslagsstilleren 

nævner, også skabe bedre muligheder inden for musikskoler og kreative områder. 



 
Grønland har tilsluttet sig FN’s Børnekonvention, hvor det blandt andet understreges, at børn har 

ret til at deltage i kulturliv og kunstneriske aktiviteter. Derfor har det offentlige også et ansvar for at 

skabe disse muligheder. 

Atassut mener, at alle borgere – både i byer og bygder – skal have bedre muligheder for kultur- og 

fritidsaktiviteter. Derfor støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag, samtidig med at vi anerkender 

Mimi Karlsens forslag og det gode formål bag det. 

 

 

 


